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Presseinformation 

 

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:  
1. Halbjahr 2008 und 2. Quartal 2008 
 

(Angaben in Mio Euro) HJ1/ 2008 HJ1/ 2007 +/- in  
% Q2/2008 Q2/2007 +/- in % 

Umsatz 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige* 

264,5 
107,6 
53,9 

100,7 
2,3 

253,7 
110,0 
56,2 
85,3 
2,2 

         4,3 
–2,2 
–4,1 
18,1 
4,5 

135,3 
53,0 
28,0 
53,1 
1,2 

124,9 
51,7 
26,5 
45,7 
1,0 

8,3 
2,5 
5,7 

16,2 
20,0 

Betriebsergebnis (EBIT) 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige* 

16,1 
12,1 
–1,0 
5,4 

–0,4 

13,1 
12,3 

2,8 
2,0 

–4,0 

22,9 
–1,6 
k.A. 
k.A. 
90,0 

6,9 
4,9 
0,1 
2,9 

–1,0 

4,1 
5,2 
0,1 
1,0 

–2,2 

68,3 
–5,8 
0,0 

k.A. 
54,5 

Ergebnis nach Steuern 6,3 0,6 k.A. 3,1 –2,1 k.A. 

Cashflow aus lfd. Geschäfts- 
tätigkeit 

16,5 21,9 –24,7 - - - 

Auftragseingang 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige* 

267,6 
112,5 

65,8 
87,0 
2,3 

252,4 
116,7 
56,0 
78,4 
1,3 

6,0 
–3,6 
17,5 
11,0 
76,9 

128,8 
45,9 
34,6 
47,3 
1,0 

111,5 
51,4 
25,9 
32,7 
1,5 

15,5 
–10,7 
33,6 
44,6 

–33,3 
 30. Juni  

2008 
31. Dez. 

2007 
+/- in %    

Auftragsbestand 
 Laser & Optische Systeme 
   Messtechnik 
   Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige* 

441,4 
82,5 
41,3 

318,2 
–0,6 

439,5 
77,6 
30,0 

332,5 
–0,6 

0,4 
6,3 

37,7 
–4,3 
0,0 

- - - 

Mitarbeiter (inkl. Azubis) 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige* 

3.397 
1.423 

825 
1.086 

63 

3.436 
1.431 

863 
1.080 

63 

-1,1 
-0,6 
-4,4 
0,6 
0,0 

- - - 

 
*)  Im Geschäftsbereich Sonstige sind Holding, Immobilien, Konsolidierung enthalten. 
**) Die im Halbjahresfinanzbericht 2007 veröffentlichten Zahlen der Segmente sind mit den hier gegebenen  

Quartalszahlen der neuen Segmente nicht vergleichbar, da den neuen Segmenten eine andere 
Geschäftsverteilung zu Grunde liegt. 


