

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:  
1. Halbjahr 2008 und 2. Quartal 2008

(Angaben in Mio Euro)	HJ1/ 2008	HJ1/ 2007	+/- in %	Q2/2008	Q2/2007	+/- in %
<b>Umsatz</b>	<b>264,5</b>	<b>253,7</b>	<b>4,3</b>	<b>135,3</b>	<b>124,9</b>	<b>8,3</b>
Laser & Optische Systeme	107,6	110,0	-2,2	53,0	51,7	2,5
Messtechnik	53,9	56,2	-4,1	28,0	26,5	5,7
Verteidigung & Zivile Systeme	100,7	85,3	18,1	53,1	45,7	16,2
Sonstige*	2,3	2,2	4,5	1,2	1,0	20,0
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>16,1</b>	<b>13,1</b>	<b>22,9</b>	<b>6,9</b>	<b>4,1</b>	<b>68,3</b>
Laser & Optische Systeme	12,1	12,3	-1,6	4,9	5,2	-5,8
Messtechnik	-1,0	2,8	k.A.	0,1	0,1	0,0
Verteidigung & Zivile Systeme	5,4	2,0	k.A.	2,9	1,0	k.A.
Sonstige*	-0,4	-4,0	90,0	-1,0	-2,2	54,5
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>6,3</b>	<b>0,6</b>	<b>k.A.</b>	<b>3,1</b>	<b>-2,1</b>	<b>k.A.</b>
<b>Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit</b>	<b>16,5</b>	<b>21,9</b>	<b>-24,7</b>	-	-	-
<b>Auftragseingang</b>	<b>267,6</b>	<b>252,4</b>	<b>6,0</b>	<b>128,8</b>	<b>111,5</b>	<b>15,5</b>
Laser & Optische Systeme	112,5	116,7	-3,6	45,9	51,4	-10,7
Messtechnik	65,8	56,0	17,5	34,6	25,9	33,6
Verteidigung & Zivile Systeme	87,0	78,4	11,0	47,3	32,7	44,6
Sonstige*	2,3	1,3	76,9	1,0	1,5	-33,3
	30. Juni 2008	31. Dez. 2007	+/- in %			
<b>Auftragsbestand</b>	<b>441,4</b>	<b>439,5</b>	<b>0,4</b>	-	-	-
Laser & Optische Systeme	82,5	77,6	6,3			
Messtechnik	41,3	30,0	37,7			
Verteidigung & Zivile Systeme	318,2	332,5	-4,3			
Sonstige*	-0,6	-0,6	0,0			
<b>Mitarbeiter (inkl. Azubis)</b>	<b>3.397</b>	<b>3.436</b>	<b>-1,1</b>	-	-	-
Laser & Optische Systeme	1.423	1.431	-0,6			
Messtechnik	825	863	-4,4			
Verteidigung & Zivile Systeme	1.086	1.080	0,6			
Sonstige*	63	63	0,0			

\*) Im Geschäftsbereich Sonstige sind Holding, Immobilien, Konsolidierung enthalten.

\*\*) Die im Halbjahresfinanzbericht 2007 veröffentlichten Zahlen der Segmente sind mit den hier gegebenen Quartalszahlen der neuen Segmente nicht vergleichbar, da den neuen Segmenten eine andere Geschäftsverteilung zu Grunde liegt.